DIRECCION DE PENSIONES DE LOS
TRABAJADORES DE LA EDUCACION

l. INFORMACION CONTABLE

a) Estado de Situacion Financiera al 30 de Septiembre de 2020
(Comparativo al 31 de Diciembre del ejercicio anterior)



Diraccicn de Pensiones de los Trabajadores de la Educacién
Estado de Situacién Financiera

al 30 de Septiembre de 2020 (

al 31 de Diciembre del ejercicio anterior)

ACTIVO

Activo Circulante
Efectivo y Equivalentes (Nota ESF-01)

Derechos a Recibir Efectivo o
Equivalentes (Nota ESF-03)

Derechos a Recibir Bienes o Servicios
(Nota ESF-03)

Inventarios (Nota ESF-04)

Almacenes (Nota ESF-05)

Estimacion por Pérdida o Deterioro de
Activos Circulantes (Nota ESF-10)

Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
(Nota ESF-06)

Derechos a Recibir Efectivo o
Equivalentes a Largo Plazo (Nota ESF-03)

Bienes Inmuebles, Infraestructura y
Construcciones en Proceso (Nota ESF-08)

Bienes Muebles (Nota ESF-08)

Activos Intangibles (Nota ESF-09)

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion
Acumulada de Bienes (Nota ESF-08)

Activos Diferidos (Nota ESF-09)

Estimacion por Pérdida o Deterioro de
Activos no Circulantes (Nota ESF-10)

Otros Activos no Circulantes (Nota ESF-11)

Tolal de Activos No Circulantes

Total del Activo

2020 2019
315,091,195 223,826,053
3,734,208,172 3,443,739,948
0 "
0 0
0 0
-1,623 - 128,112
0 0
4,049,297,844 3,667,437,889
40,337,029 60,929,733
262,830,316 222,273,217
13,878,991 13,878,991
4,348,456 4,116,254
939,600 939,600
-9,341,819 -8,502,785
0 0
0 0
339,403 339,403
313,331,976 293,974,413
4,362,629,820 3,961,412,302

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo (Nota
ESF-12)

Documentos por Pagar a Corto Plazo
(Nota ESF-12)

Parcion a Corto Plazo de la Deuda Publica
a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo (Nota ESF-
14)

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia
y/o Administracién a Corta Plazo (Nota ESF.
13)

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo (Nota ESF-14)
Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo (Nota
ESF-12)

Documentos por Pagar a Largo Plazo
(Nota ESF-12)

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo (Nota ESF-
14)

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia
ylo en Administracién a Largo Plazo (Neta
ESF-13)

Provisiones a Largo Plazo (Nota ESF-14)

Total de Pasivos No Circulantes

Total del Pasivo

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio
Contribuido

Apaortaciones (Nota EVHP-01)
Donaciones de Capital (Nota EVHP-01)

Actualizacion de la Hacienda
Publica/Patrimanio (Nota EVHP-01)

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/
Desahorro) (Nota EVHP-02)

Resultados de Ejercicios Anteriores (Nota
EVHP-02)

Revallios (Nota EVHP-02)

Reservas (Nota EVHP-02)
Rectificaciones de Resultados de
Ejercicios Anteriores (Nota EVHP-02)

Exceso o Insuficiencia en la
Actualizacién de la Hacienda
Pablica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no
Monetarios

Total Hacienda Publica/Patiimonio

Total del Pasivo y Hacienda
Pablica/Patrimonio

1,045,036,906
0

0
0
19,706,180

969,420

0
0
1,065,712,506

0
221,673,741

64,905,822

1,730,739,426

2,017,318,989

3,083,031,494

o oo ©

1,279,598,326
56,153,316

-886,825,873

9,162,101
0

2,101,108,781

0

0
0
1,279,598,326

4,362,629,620

879,049,956
0
0]
0
73,168,848

18,554,289

0
0]
970,773,093

0

0]
162,520,305

46,218,283

1,556,554,371

1,765,292,958

2,736,066,052

o o o 9

1,225,346,250
64,942,061

-951,767,934

9,162,101
0

2,103,010,021.87

0
0
1,225,346,250

3,961,412,302

Al

Nota de Gestion Administrativa 17
De conformidad con la nota de gestion administrativa nimero 17 la Informacién Contable deberéa estar firmada en cada pagina de la misma e incluir al final la siguiente
leyenda: “Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”

1=

Profra. Norma Yolanda Ortega Jara
Presidenta de |a Jinta de Gobierno

Lic. Katy Villarreal Sau?edﬁ
Digctora Geﬁgeral



	Page 1
	Page 2

