

DIRECCIÓN DE PENSIONES DE LOS TRABAJADORES DE LA EDUCACIÓN

I. INFORMACIÓN CONTABLE

a) Estado de Situación Financiera al 30 de Septiembre de 2020 (Comparativo al 31 de Diciembre del ejercicio anterior)

Dirección de Pensiones de los Trabajadores de la Educación Estado de Situación Financiera al 30 de Septiembre de 2020 (comparativo al 31 de Diciembre del ejercicio anterior)					
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes (Nota ESF-01)	315,091,195	223,826,053	Cuentas por Pagar a Corto Plazo (Nota	1,045,036,906	879,049,956
Derechos a Recibir Efectivo o	3,734,208,172	3,443,739,948	ESF-12) Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	ř
Equivalentes (Nota ESF-03) Derechos a Recibir Bienes o Servicios		5,445,755,546	(Nota ESF-12) Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública	0	,
(Nota ESF-03)	0	-	a Largo Plazo	28	(
Inventarios (Nota ESF-04)	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo Pasivos Diferidos a Corto Plazo (Nota ESF-	0	72.460.040
Almacenes (Nota ESF-05)	0	0	14)	19,706,180	73,168,848
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes (Nota ESF-10)	-1,523 -	128,112	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo (Nota ESF- 13)	969,420	18,554,289
Otros Activos Circulantes	0	0	Provisiones a Corto Plazo	0	C
Total de Activos Circulantes	4,049,297,844	3,667,437,889	Otros Pasivos a Corto Plazo (Nota ESF-14)	0	C
			Total de Pasivos Circulantes	1,065,712,506	970,773,093
Activo No Circulante Inversiones Financieras a Largo Plazo	40 007 000	50 000 700	Barting No Charles		
(Nota ESF-06) Derechos a Recibir Efectivo o	40,337,029	60,929,733	Pasivo No Circulante		
Equivalentes a Largo Plazo (Nota ESF-03)	262,830,316	222,273,217	Cuentas por Pagar a Largo Plazo (Nota ESF-12)	0	C
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso (Nota ESF-08)	13,878,991	13,878,991	Documentos por Pagar a Largo Plazo (Nota ESF-12)	0	C
Bienes Muebles (Nota ESF-08)	4,348,456	4,116,254	Deuda Pública a Largo Plazo	0	C
Activos Intangibles (Nota ESF-09)	939,600	939,600	Pasivos Diferidos a Largo Plazo (Nota ESF- 14)	221,673,741	162,520,305
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes (Nota ESF-08)	-9,341,819	-8,502,785	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo (Nota ESF-13)	64,905,822	46,218,283
Activos Diferidos (Nota ESF-09)	0	0	Provisiones a Largo Plazo (Nota ESF-14)	1,730,739,426	1,556,554,371
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes (Nota ESF-10)	0	0	Total de Pasivos No Circulantes	2,017,318,989	1,765,292,958
Otros Activos no Circulantes (Nota ESF-11)	339,403	339,403			
Total de Activos No Circulantes	313,331,976	293,974,413	Total del Pasivo	3,083,031,494	2,736,066,052
Total del Activo	4,362,629,820	3,961,412,302	HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO		
			Hacienda Pública/Patrimonio	0	ō
			Contribuido Aportaciones (Nota EVHP-01)	0	0
			Donaciones de Capital (Nota EVHP-01)	0	Ċ
			Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio (Nota EVHP-01)	0	C
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	1,279,598,326	1,225,346,250
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/	56,153,316	64,942,061
			Desahorro) (Nota EVHP-02) Resultados de Ejercicios Anteriores (Nota	-886,825,873	-951,767,934
			EVHP-02) Revalúos (Nota EVHP-02)	9,162,101	9,162,101
			Reservas (Nota EVHP-02)	0,102,101	5,102,10
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores (Nota EVHP-02)	2,101,108,781	2,103,010,021.87
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda	0	o
			Pública/Patrimonio	0	,
			Resultado por Posición Monetaria Resultado por Tenencia de Activos no		
			Monetarios Total Hacienda Pública/Patrimonio	0 1,279,598,326	1,225,346,250
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	4,362,629,820	3,961,412,302

Nota de Gestión Administrativa 17

De conformidad con la nota de gestión administrativa número 17 la Información Contable deberá estar firmada en cada página de la misma e incluir al final la siguiente leyenda: "Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

Profra. Norma Yolanda Ortega Jara Presidenta de la Junta de Gobierno Lic. Katy Villarreal Saucedo Directora General